CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 08090001/2025

REQ Nº 697/2025

DATA: 08/09/2025 – HORA: 15:19:58

REQUERIMENTO Nº 697/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao
DEMUTRAN, com cópia ao Prefeito
Municipal Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando que seja realizada uma
campanha de conscientização e educação
no trânsito nas escolas públicas
municipais, haja vista que muitos
acidentes estão acontecendo em números
alarmantes em nosso Município e tem
ceifado vidas de muitos jovens.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
DEMUTRAN, com cópia ao Prefeito Municipal Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando que seja realizada uma campanha de conscientização e
educação no trânsito nas escolas públicas municipais, haja vista que
muitos acidentes estão acontecendo em números alarmantes em nosso
Município e tem ceifado vidas de muitos jovens.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO O ELEVADO ÍNDICE DE ACIDENTES DE
MOTOCICLETAS EM NOSSO MUNICÍPIO E REGIÃO, FAZ-SE NECESSÁRIA
UMA AÇÃO JUNTO AOS JOVENS, FUTUROS CONDUTORES, VISANDO À
PREVENÇÃO DE ACIDENTES E A FORMAÇÃO DE UMA CULTURA DE
TRÂNSITO MAIS SEGURA E RESPONSÁVEL.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
8 de Setembro de 2025.

MARIA GELY DE FREITAS PEREIRA

Vereadora do REPUBLICANOS - REPUBLICANOS
Autor(a)